平成２８年８月２９日

保護者の皆様

横浜市立富士見台小学校

校長  須 貝 広 幸

総合防災訓練実施について

 処暑の候、皆様におかれましては、一層健やかにお過ごしのことと存じます。日頃より本校の教育活動に

ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、９月３日（土）に総合防災訓練を実施いたします。大規模地震発生を想定し、児童の安全確保と生命

を守るための実践的な避難訓練になるように、また、学校・家庭・地域が連携して自助・共助について考え

る機会になるようにと計画を立てております。

特に、家庭と地域とのつながりを一層深めることは、緊急時に子どもの命を守るためには重要な視点だと

考えております。今年度は、桐蔭横浜大学で客員教授をされている、防災アドバイサーの佐藤榮一氏をお迎

えし、講演もしていただきます。学校のとしては、子どもが自分の住む地域の防災訓練へ、保護者とともに

参加するような姿が多く見られることを期待しております。

たいへんご多用のところ恐縮ではございますが、保護者の皆様には訓練の趣旨と内容をご確認いただき、ご都

合のつく限り参加をお願いできればと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

 ○日 付

９月３日（土）

○場 所

  横浜市立富士見台小学校

 ○重点目標

◇児童と保護者は、家庭防災マニュアルをもとに、家庭での避難方法について考える。

◇児童は、在校時発災における避難方法や、避難時における生活の仕方を理解する。

  ◇職員は、震災発生時自衛組織に基づいた対応について確認する。

  ◇地域・保護者・児童は、地域での各自の役割を理解し、自助・共助について考える。

 ○主な内容と時程（詳細につきましては、２ページ目と３ページ目をご覧ください。）

   ８：１０ ～  ８：２５ 登校

   ８：４５ ～  ９：００ 学級での防災学習（各教室）

   ９：００ ～  ９：１０ 休憩

   ９：１０ ～  ９：４０ 在校時発災における避難訓練（教室から体育館へ避難）

   ９：４０ ～  ９：５５ 防災アドバイザーによる講話

※地域の方、保護者の方は、１０：００～１０：３０まで講話

９：５５ ～ １０：３０ 教室に移動 振り返り 休憩

  １０：３０ ～ １０：４５ 教室から各地区班の教室へ移動

１０：４５ ～ １１：１５ 各地域での交流活動（各地区班の教室）

  １１：１５ ～ １１：２５ 下校

１

○保護者の皆様にお願いしたいこと

・欠席の場合には、必ず学校へご連絡ください。予め欠席が決まっている場合には、事前に担任へお伝えく

ださい。

・前日の放課後にメール配信をいたします。メール配信未登録の方で学校に報告されているご家庭には、電

話連絡いたします。メール配信登録されている方で、メールが届かなかった場合には、学校へお知らせく

ださい。

  ・お子様に配布します「家庭防災マニュアル」をもとに、前日までに家庭での避難訓練を実施してください。

また、「家庭防災マニュアル」は当日の学習で使用します。当日にお子様へ持たせるようお願いします。

  ・参観は、８：４５からの「学級での防災学習」からとさせていただきます。また、９：１０からの「在校

時発災における避難訓練」につきましては、通路を開ける等、児童の避難を優先して参観くださいますよ

う、お願いいたします。廊下でのお話もご遠慮ください。

  ・９：４０から行われる児童向けの講演会もご参観いただけますが、スペースに限りがございます。

  ・１０：００からは、保護者・地域の方を対象とした講演会が行われます。運営の都合上、椅子を設置でき

ません。必要であれば、座布団等をお持ちください。

  ・１０：４５からの「各地域での交流活動」は、各地区班別教室（4 ページ目を参照）で実施いたします。

家庭と地域とのつながりを一層深めることは、緊急時に子どもの命を守るためには重要な視点だと考

えております。短い時間ではございますが、どうぞご参加ください。

○当日の流れ

時間 内容 児童 保護者

前 日

まで

在宅時の発災を想

定した避難訓練

・保護者とともに避難訓練を行う。

・家の中の危険物や安全な場所を

考え、発災時に身を守れるよう

にする。

・「家庭防災マニュアル」をもとに、お子様と避

難訓練を行ってください。特に、一時避難場

所や防災拠点校、家族での集合場所について

ご確認くださるとよいと思います。

当日

8：25

まで

登校 ・登校する。 ・学校から配布した「家庭防災マニュアル」を

持って行くよう、お声かけください。

8:45 学級での防災学習

・持参した家庭防災マニュアルを活

用して、家庭での避難訓練につ

いて、話し合いを行う。

・保護者の皆様は、こちらの時間より参観でき

ます。発達段階に応じて、広域避難場所や防

災拠点校について指導する予定です。

9:00 休憩 ・水分を補給する。

9:10 在校時発災避難訓

練開始

机の下にもぐり、机の脚を持つ。

・児童の避難を優先していただきながら、訓練

の様子をご参観ください。

２

～震度 7以上の大規模地震発生、校内放送は不通の想定～

☆地震発生 非常放送「訓練、地震。訓練、地震。

児童は、机の下にもぐりなさい。」（副校長）

☆連絡放送「この後 9時 10分より、在校時発災を想定した訓練を行います。

保護者の皆様は、児童の避難を優先していただき、ご参観ください。また、

児童避難後は、体育館にお集まりください。」（副校長）

 連絡調整班（本校職員）

「地震が収まりました。校庭が現在使えないので、今から体育館に避難します。中央階段・スロープは使

用できません。○年生は、○○から避難します。２階から避難する学年は階段の外側、３階から避難する

学年は階段の内側を歩いて順番に避難します。」

体育館に避難

・担任の指示を聞いて避難する。 ・児童の避難訓練を見守りください。私語等は

ご遠慮ください。

・児童の避難通路を開けて、体育館後方にお集

まりください。

9:30 校長講話 ・校長の話を聞く。

9:40 防災講演会

＊児童向け

・防災アドバイザー 佐藤氏の話

を聞く。

・保護者の方もご参観いただけます。ただし、

児童を優先させていただきますので、スペー

スに限りがございます。

9:55 児童移動 ・担任の指示で教室へ戻る。 ・体育館に待機ください。水分は適宜補給して

ください。

10:00 振り返り（児童）

防災講演会

＊大人向け

・教室で振り返りを行う。

・10：30まで、防災アドバイザー 佐藤氏が「子

どもの命を守る～熊本地震を教訓に～」とい

う演題でご講演くださいます。どうぞ、ご参

加ください。尚、椅子はございませんので、

ご了承ください。
10:15 休憩 ・水分を補給する。

10:30 各地区教室へ移動 ・各地区教室へ、荷物を持って放

送順で移動する。

・講演会終了後、保護者の皆様も各地区教室へ

移動してください。（４ページ目参照）

10:45 各地域での交流活

動

①地域の方のお話

②交流活動

（防災○×クイ

ズ）

・担当職員の話を聞く

・地区班で集まる時の

教室の場所確認。

・地域の方や保護者の話

・在宅時発災時の一時避難場所と

広域避難場所について

・自己紹介

・意見交換  等

・地域の方、保護者の方と一緒に

防災○×クイズを行う。

・各地区での防災に関する取り組みについて話

し合ったり、同じ地区の方との交流を一層深

めたりしてください。

・お子様とともに積極的に活動ください。

11:15

下校準備 ・下校の準備を行う。

・集団下校はいたしません。お子様と一緒に下

校する場合には、事前に集合場所等をお子様

と確認しておくとよいと思います。

11:25

下校完了

３

☆連絡放送（副校長）

「地域での交流を終わります。この後、放送の順番に下校しますが、できれば自分の

住んでいる近くの場所で、危ないところはないか、考えながら帰りましょう。・・・それ

では、○○班から、下校を始めましょう。」